АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2016                                                                                            № 221
Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования Небыловское – фонда чрезвычайных ситуаций
В соответствии с п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона                 от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Небыловское ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования Небыловское – фонда чрезвычайных ситуаций (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций муниципального образования Небыловское создать резервы финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации                                                                              С. Б. Анисимов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Небыловское
Юрьев-Польского района Владимировской области
от 19.12.2016 № 221
Положение

о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования Небыловское – фонда чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования Небыловское – фонда чрезвычайных ситуаций (далее - Положение) устанавливает порядок расходования средств резервного фонда муниципального образования Небыловское в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Резервный фонд ЧС). Денежные средства выделяются и расходуются для финансирования непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете МО Небыловское.
2. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС) из Резервного фонда ЧС производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая ЧС достигла таких масштабов, при которых собственных средств организаций (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей), страховых фондов и других источников недостаточно для ее предупреждения и (или) ликвидации.
В случае отсутствия или недостаточности собственных средств для ликвидации последствий ЧС организация (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель) в течение 7 дней со дня возникновения ЧС вправе обратиться в администрацию МО Небыловское с обращением о выделении бюджетных ассигнований из Резервного фонда ЧС. Одновременно с обращением представляются документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств:

- решение организации (юридического лица, индивидуального  предпринимателя) о введении режима ЧС на территории, на которой возникла ЧС;

- смета-заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий по установленной специализированной форме в соответствии с приложением № 1 к Положению;

- акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объемов разрушений (повреждений) с приложением сметы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту в соответствии с приложением № 2 к Положению;

- сводный реестр пострадавших объектов в соответствии приложением № 3 к Положению;

- при проведении аварийно-спасательных работ представляются договоры, счета-фактуры, акты выполненных работ с приложением расчетов произведенных затрат;

- основные сведения о повреждении (разрушении) и материальном ущербе в соответствии с приложением № 4 к Положению;

- справки страховых организаций;

- справка областного центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды о факте стихийного гидрометеорологического явления;

- кинофотодокументы.

Основанием для отказа в выделении средств из Резервного фонда ЧС является непредставление, указанных в настоящем пункте, документов.

Возмещение расходов бюджету муниципального образования Небыловское, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3. По поручению главы администрации МО Небыловское комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО Небыловское (далее – Комиссия) на основании представленных документов рассматривает возможность выделения средств из Резервного фонда ЧС и вносит предложения в десятидневный срок со дня соответствующего поручения главы администрации МО Небыловское.

При отсутствии или недостаточности средств Резервного фонда ЧС глава администрации МО Небыловское вправе обратиться в установленном порядке в администрацию МО Юрьев-Польский район с просьбой о выделении средств из резервного фонда администрации МО Юрьев-Польский район для                   ликвидации ЧС.

4. Выделение средств из Резервного фонда ЧС производится на основании распоряжения администрации МО Небыловское, в котором указывается размер ассигнований и их целевое назначение.

Средства из Резервного фонда ЧС выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера:

- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с непосредственной угрозой жизни населению или нарушением жизнеобеспечения населения;

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (из расчета за временное проживание - 200 рублей на человека в сутки, за питание - 200 рублей на человека в сутки);

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим в результате ЧС гражданам (из расчета до 5 тыс. рублей на человека, но не более 20 тыс. рублей на семью);

- оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате ЧС (из расчета за частично утраченное имущество - до 10 тыс. рублей на семью, за полностью утраченное имущество - до 50 тыс. рублей на семью).

Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.

5. Проекты распоряжений администрации МО Небыловское о выделении средств из Резервного фонда ЧС с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит администрация МО Небыловское на основании решения (протокола) Комиссии в течении 5 дней после получения соответствующего поручения главы администрации МО Небыловское.
6. Получатели средств Резервного фонда ЧС предоставляют в                          МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Небыловское» в течении 10 дней после использования денежных средств отчет об использовании средств Резервного фонда ЧС с приложением копий документов. МКУ «Централизованная бухгалтерия МО Небыловское» ежеквартально предоставляет отчет в администрацию МО Небыловское в соответствии с приложением № 5 к Положению.

7. Финансирование плановых мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляются за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и других источников.

Приложение № 1 к Положению
	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДАЮ

	Глава администрации МО Небыловское
 _______________________________

  (подпись, Ф.И.О.)
	Руководитель организации (юридического лица, ИП)
_______________________________

  (подпись, Ф.И.О.)

	«____» ________________ 20___г.

	«____»_________________ 20___г.

СМЕТА-ЗАЯВКА

потребности в денежных средствах на оказание помощи в

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

________________________________________________________

(наименование организации (юридического лица, ИП))

I. Свободный остаток денежных бюджетных средств организации по состоянию на      __________.

II. Оказание единовременной материальной помощи пострадавшим
                                                                                                                                                     (тыс.рублей)
	№№

п/п
	Количество

пострадавших

(чел.)
	Сумма

затрат
	Страховое

возмещение
	Источники финансирования по оказанию  единовременной помощи

	за счет предприятий, организаций, учреждений
	из резервного фонда ЧС области
	из резервного фонда ЧС МО Юрьев-Польский район
	из резервного фонда ЧС МО Небыловское

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

III. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания,

аренда зданий (сооружений) для пострадавших граждан
                                                                                                                                                                            (тыс.рублей)

	Потребность
	Источники финансирования

	№№ п/п
	Наименование расходов
	Единица изме-рения
	Количе-ство
	Цена
	Сумма
	за счет предприятий, организаций, учреждений
	из резервного фонда ЧС области
	из резервного фонда ЧС МО Юрьев-Польский район
	из резервного фонда ЧС МО Небыловское
	Всего
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Аренда зданий (сооруже-ний) для проживания и питания пострадавших
	м.кв.
тыс.руб.

	2.
	Оборудование временных пунктов для проживания и питания пострадавших:

	приобретение хозяйст-венного инвентаря

(указывается по предметам и видам);

	приобретение строите-льных материалов (указывается каждый вид);

	оплата работ по возведению пунктов (город-ков) для проживания и питания пострадавших.

	3.
	Содержание пунктов (го-

родков) для проживания и питания пострадавших:

	расходы по коммунальным услугам;

	хозяйственные расходы

(указывается каждый вид)

	расходы на приобретение продуктов питания

(указывается каждый вид)

и приготовление пищи

	Итого:

IV. Расходы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах,

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций
                                                                                                                                                 (тыс.рублей)
	№№

п/п
	Наименование

отраслей

 (подотраслей)

объектов

экономики
	Количество постра-

давших

объектов
	Стоимость работ
	Источники финансирования
	Всего

	Поиско-

вых и

аварий-но-спаса-

тельных
	Аварийно-

восстано-

вительных
	Итого
	за счет предприятий, организаций, учреждений
	из резервного фонда ЧС области
	из резервного фонда ЧС МО Юрьев-Польский район
	из резервного фонда ЧС МО Небыловское

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Жилищный фонд

	2.
	Объекты

 соцкультбыта

	3.
	Коммунальное

хозяйство

	4.
	Транспорт

	5.
	Связь

	6.
	Промышленность

	7.
	Сельское

хозяйство

	ИТОГО:

Примечание: составляется с учетом актов и смет.
ВСЕГО ПО СМЕТЕ-ЗАЯВКЕ ____________________________ ТЫС. РУБ.
Примечание: составляется с учетом актов и смет.

  Руководитель организации                                                                                    Работник, уполномоченный на решение

                                                                                                                                    вопросов в области ЧС

_________________________                                                                           ___________________________

   (подпись, Ф.И.О., дата)                                                                                               (подпись, Ф.И.О., дата)

                М.П.                                                                                                                             М.П.

Приложение № 2 к Положению

	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДАЮ

	Глава администрации МО Небыловское

 _______________________________

  (подпись, Ф.И.О.)
	Руководитель организации (юридического лица, ИП)

_______________________________

  (подпись, Ф.И.О.)

	«____» ________________ 20___г.

	«____»_________________ 20___г.

АКТ

обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате _____________________________________

                                                                                                              (наименование ЧС, дата)

в ________________________________________________

(адрес объекта)

Наименование объекта __________________________________________________

Собственник объекта ___________________________________________________

Характеристика объекта по конструктивным элементам _________________________________________________________

                                                                                          (размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость)

Характеристика  повреждений  (разрушений)  по  конструктивным элементам ______________________________________

                                                                                                                           (длина, ширина, высота, м, кв. м, куб. м)
Сумма нанесенного ущерба _______________________________________

Комиссия в составе:

_______________________ _______________________ ____________ __________

(Должность)            (Ф.И.О.)            (подпись)    (Дата)

_______________________ _______________________ ____________ __________

(Должность)            (Ф.И.О.)            (подпись)    (Дата)

_______________________ _______________________ ____________ __________

(Должность)            (Ф.И.О.)            (подпись)    (Дата)

_______________________ _______________________ ____________ __________

(Должность)            (Ф.И.О.)            (подпись)    (Дата)

Приложение № 3 к Положению
СВОДНЫЙ РЕЕСТР

пострадавших объектов

_______________________________________________

(наименование организации, наименование ЧС, дата ЧС)

	N№ п/п
	Наименование объектов
	Стоимость аварийно-восстановительных работ и других неотложных работ (тыс. руб.)

	По документам организации
	По документам экспертной комиссии
	Источник финансирования

	За счет средств организации
	За счет резервного фонда ЧС МО Небыловское

	Объекты жилищно-коммунального хозяйства

	Объекты социальной сферы

	Объекты промышленности

	Объекты энергетики

	Объекты транспорта

Работник, уполномоченный на решение  вопросов в области ЧС

________________________________________________________

                              (подпись, Ф.И.О., дата)

Приложение № 4 к Положению
ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

о повреждении (разрушении) ________________________________________________

(производственных зданий и сооружений, объектов социальной сферы и

жилищно-коммунального хозяйства, мостов, дорог)

и материальном ущербе от ______________________________________ _______

(наводнения, ураганного (штормового) ветра, землетрясения и пр. ЧС) (дата)

_________________________________________________________________

(наименование, адрес организации)

	N

п/п
	Наименование

пострадавшего

здания (сооружения),

его

ведомственная

принадлежность
	Степень повреждения

(разрушения)

(слабая, средняя, сильная)
	Краткая

характеристика

повреждений
	Согласно данным бухгалтерского учета
	Остаточная

стоимость по

состоянию на

____ 20__ г.

(тыс. руб.)
	Сумма

ущерба

(тыс. руб.)
	Страховое

возмещение

(тыс. руб.)

	Год возведения
	Балансовая

стоимость по

состоянию на

____ 20__ г.

(тыс. руб.)
	Амортизация по

состоянию на

____ 20__ г.

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Примечание:

- слабая степень: разрушены до 30% кровли, окна, двери;

- средняя степень: разрушены до 50% кровли, оконные и дверные проемы;

-  сильная  степень:  в стенах имеются трещины, разрушены и обрушены на 100%  все  стены  (крыша) и перекрытия, балки, колонны, ригеля, фермы могут сохраниться.

Руководитель организации                             __________________ ______________ ________________

(на балансе которой  находятся объекты)                      (подпись)         (дата)                      (Ф.И.О.)

М.П.

Руководитель страховой  организации     ___________________ ______________ ________________

                                                                                         (подпись)          (дата)                   (Ф.И.О.)

                                                                                                                   М.П.

Приложение № 5 к Положению

Отчет об использовании средств резервного фонда
тыс. руб.

	№

п/п
	Дата и номер постановления/ распоряжения администрации  муниципального образования Небыловское
	На какие цели
	Выделено
	Кассовый

расход

Директор МКУ «Централизованная

бухгалтерия МО Небыловское»         _____________________________________

                                                                         (подпись)                             (ФИО)

          Главный бухгалтер                    _____________________________________

                                                                          (подпись)                            (ФИО)